(54) Τῆς εὐσεβείας. Tres codices recentiores τῆς
 Ἐκκλησίας.

(55) Γρηγορίῳ. Nysseum aut Nazianzenum in-
 elligit Tillemontius, sed Nazianzeno inscribunt ve-
 usti codices. Nam in Coisl. primo inscribitur τῷ
 ἐπιτῷ. Præcedit autem epistola 71, quam ad Nazian-
 zenum scriptam esse nemo dubitat. In Harlezano
 vicem legitur manu recentiore Γρηγορίῳ ἐπιτῷ,
 qui titulus junior quidem est et exilior, quam ut
 prescopos deceat, sed tamen indicat epistolam ad

tam regimine, tantum felices vos prædico, quibus
 contigit ejusmodi tempore cum viro esse magnum
 pro pietate certamen decertante. Persuassum enim
 mihi est vos quoque, a quibus propensa illius
 voluntas præclare excitatur et exstimulatur, ean-
 dem sortem a Domino consecuturos. Quantum au-
 tem lucrum in summo otio perfrui viro tot ac tanta
 tum ex doctrina, tum ex rerum experientia conse-
 cuto! Quare certo scio vobis nunc demum cog-
 nitum esse virum illum, quali sit prudentia; pro-
 pterea quod præterito tempore et ipse mentem habe-
 bat in multa distractam, nec vobis tantum erat a
 vitæ negotiis otii, ut toti 258 accumberetis
 ad spirituale fluentum e puro viri pectore proma-
 nans. Sed largiatur Dominus, ut et vos ei sitis so-
 latio, et ipsi aliorum non indigeatis consolatione.
 Quod ntiqne persuasum habeo de cordibus vestris,
 conjecturam faciens et ex mea ipsius experientia,
 qua vestri paulisper periculum feci, et ex optimi
 magistri summa doctrina, quocum vel unum diem
 versari satis est ad salutem viatici.

EPISTOLA CLXIX.

Gregorio Basilio.

Negotium quidem suscepisti lene, atque huma-
 num, cum contemptoribus Glycerii (sic enim interim
 scribimus) captivitatē collegisti, communeque no-
 strum dedecus, quoad ejus fieri potuit, contexisti.
 Operæ autem pretium est, ut pietas tua gestarum
 ab eo rerum certior facta, sic ignominiam diluat.
 Gravis ille nunc et venerandus apud vos Glycerius
 a me quidem ordinatus est Venensis Ecclesiæ dia-
 conus, ut et presbytero ministraret, et opus Eccle-
 siæ curaret. Est enim, quamvis ad alia absurdus,
 saltem ad manuum officia haud male a natura com-
 paratus. Posteaquam autem diaconus institutus
 est, opus quidem perinde neglexit, ac si nullum ei
 prorsus impositum esset. Coactis autem miseris
 virginibus, privata auctoritate atque potentia, par-
 tim sua sponte ad eum accurrentibus (nec enim te
 fugit, quam ad hujusmodi res prompta sit juven-
 tus), partim invititis et repugnantibus, gregis imperium
 sibi arrogare aggressus est; ac patriarchæ nomine
 et habitu sibi imposito, statim insolenter se effere

Gregorium Nazianzenum scriptam fuisse. Reperitur
 eadem epistola cum duabus sequentibus inter epi-
 stolas Gregorii Nazianzeni, suntque 205, 206, 207.

(56) Ἐπιεικὲς καὶ ἡμερον. Harl. recentiore manu
 ἐπιεικῶς ἡμερον. Sic etiam legitur apud Gregorium
 Nazianzenum.

(57) Οὐήνεσαν. Harl. Σύναςαν. Coisl. Οὐήεσαν.
 Naz. Οὐήνατα.

(58) Ἀκολουθίας. Editi addunt δικαίας, quod
 merito expungunt codices Med. et Coisl. primus.
 In Harlezano tota pene epistola scripta est manu
 recenti.

Alias CCCXII. Scripta circa annum 374.

coepit, non causa aliqua probabili ac pietate eo deveniens, verum hanc parandi victus rationem, ut alius quamlibet aliam, sibi proponens: ac parum abfuit quin totam etiam Ecclesiam sedibus suis commoveret; contemnens presbyterum suum, virum et vitæ instituto et ætate venerandum, contemnens chorepiscopum, ac nos etiam tanquam nullius pretii homines; semperque tumultibus ac perturbationibus urbem atque universum clerum implens. Ac tandem, ubi a me et a chorepiscopo levibus verbis objurgatus est, ne contemptor evaderet (nam juvenes etiam ad eandem contumaciam exercebat), facinus admodum audax et inhumanum excogitat. Virgines, quotquot potuit, per sacrilegium prædatus, nocte observata, fugam capessit. Omnino tibi gravia hæc videbuntur. Tempus **259** quoque considera. Habebatur ibi conventus, atque ingens undecunque, ut par est, confluebat multitudo. Ille autem vicissim chororum suum introduxit, juvenes sequentem ac tripudiantem, ac plurimum quidem tristitiæ piis afferentem, plurimum autem risus lascivis et lingua procacibus. Neque his contentus, etsi tam atrocibus et horrendis; sed etiam parentes, ut audio, virginum orbitatem non ferentes, atque dispersam urbem reducere cupientes, et ad filiarum suarum pedes cum gemitibus, ut consentaneum est, accidentes, admirandus juvenis cum prædatoria sua manu contumeliis atque ignominia afficit. Hæc velim ne ferenda existimet pietas tua: etenim hoc ludibrium commune omnium nostrum est; sed in primis jube eum cum virginibus redire. Misericordiam enim aliquam, si modo cum tuis litteris revertatur, poterit consequi; sin minus, virgines saltem ad Ecclesiam earum matrem remitte. Quod si hoc fieri nequit, at certe in eas quæ redire volunt, tyrannidem exerceri ne patiaris; sed persuade ut ad nos revertantur; alioqui Deum et homines testamur hæc minime recte fieri, nec ex Ecclesiæ legibus. Glycerius autem si cum disciplina et congruenti modestia redeat, id optimum: secus vero, sit a ministerio remotus.

(59) Τὸν χωρεπίσκοπον. Med. et Coisl. primus τὸν ἐπίσκοπον.